

05693

TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, BHM
(Ex Diploma), MTM-II)

Term-End Examination

June, 2012

TS-1 : FOUNDATION COURSE IN TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions in about 600 words.
All questions carry equal marks.

1. Write an essay on the growth of tourism in India from ancient times till date. 20
2. Discuss the role of transportation in the growth of Tourism in India with special reference to the aviation sector. 20
3. Enumerate the activities undertaken by a tour operator. 20
4. Write a note on seasonality in Tourism. 20
5. Write short notes on *any two* of the following : 2x10=20
 - (a) Types of Tourism
 - (b) Street Guides
 - (c) Manila Declaration.

6. Discuss the importance and role of Media in the marketing of tourism products. 20
 7. Enumerate the qualities and skills of a tourism professional. 20
 8. Discuss the threats and obstacles that affect tourism development. 20
 9. Enumerate the various types of accommodation facilities available for tourists. Also mention their role in the growth of tourism. 10+10=20
 10. Explain the role of infrastructural developments in tourism. Also mention the bottlenecks and shortcomings. 10+10=20
-

पर्यटन अध्ययन
(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., बी.एच.एम.
(एक्स डिप्लोमा), एम.टी.एम. - II)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

टी.एस.-1 : पर्यटन में आधार पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600-600 शब्दों में दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में प्राचीन काल से लेकर आज तक पर्यटन के विकास (growth) पर एक निबंध लिखिए। 20
2. विमानन (aviation) क्षेत्र के विशेष संदर्भ में भारत में पर्यटन के विकास में परिवहन की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
3. दूर प्रचालक (Tour Operator) की गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 20
4. पर्यटन में मौसमीयता पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए : **2x10=20**
- (a) पर्यटन के प्रकार
- (b) गली-मोहल्ले के गाइड (Street Guides)
- (c) मनीला उद्घोषणा
6. पर्यटन उत्पादों के विपणन में मीडिया (संचार-माध्यमों) के महत्व और भूमिका की चर्चा कीजिए। **20**
7. पर्यटन व्यवसायी (professional) के गुणों (qualities) और कौशलों (skills) का वर्णन कीजिए। **20**
8. पर्यटन के विकास को प्रभावित करने वाले खतरों और बाधाओं की चर्चा कीजिए। **20**
9. पर्यटकों के लिए उपलब्ध विभिन्न प्रकार की आवास (accommodation) सुविधाओं का वर्णन कीजिए। साथ ही पर्यटन के विकास में उनकी भूमिका का उल्लेख भी कीजिए। **10+10=20**
10. पर्यटन में अधिसंरचनात्मक विकास की भूमिका की व्याख्या कीजिए। साथ ही इसके अवरोधों और कमियों का भी उल्लेख कीजिए। **10+10=20**
-